
Financování výstavby energeticky 
úsporných budov pro dětské skupiny

Odbor realizace programů fondů EU – sociální inovace a rovné příležitosti

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



Dětské skupiny

Možnost zřízení zaměstnaneckých dětských skupin 

2

Pomoc přetíženým 
mateřským školám

Větší počet 
pečujících osob 

Docházka v DS až do 
zahájení povinné 
školní docházky 

Péče o nejmenší 
děti Malý kolektiv

Služba péče o děti od 6 měsíců věku do zahájení povinné školní docházky pro kolektiv 4 – 24 dětí.



62

253

507

875

1018
1119

1198

1450

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu evidovaných dětských skupin

1 606 
       9. 10. 2023



Plán pro oživení a odolnost České republiky

• je plánem reforem a 
investic ke zmírnění 
dopadů pandemie 
COVID-19 
a znovunastartování 
ekonomiky s využitím 
finančních 
prostředků Nástroje 
pro oživení a odolnost

DĚTSKÉ SKUPINY: 

zvýšení kapacity zařízení péče o děti – 7 mld. Kč

Výzva č. 31_22_045 
Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče 
o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů – veřejný sektor

https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_cs
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_cs


Příležitosti

Zchátralé budovy, 
nevyužité 
prostory

Rozpracované 
projektové 
záměry na 
rekonstrukci 
budov, např. pro 
mateřské školy



Financování vybudování 
dětské skupiny

• Výše dotace na projekt 1 mil. - 25 mil. Kč 

• Uznatelné výdaje až 100 % , včetně DPH
 

Způsobilé  výdaje: 

• nákup pozemku/budovy a její rekonstrukce

• výstavba nové budovy 

• realizace energetických úspor

• vybavení dětské skupiny 

• projektová dokumentace stavby

• posudek energetické náročnosti

• a další

Příspěvek na provoz 
dětské skupiny 
financováno ze 
státního rozpočtu přes 
MPSV dle normativu 
MŠMT



Energetické úspory
Klimatický koeficient

Povinnost naplnit tzv. ENVI indikátory 

• snížení konečné spotřeby energie

• snížení emisí CO2

• úspora primární energie z neobnovitelných zdrojů

Nové budovy

Opatření na dosažení spotřeby primární energie alespoň o 20 % nižší, 
než je požadavek na budovy s téměř nulovou spotřebou energie

Rekonstrukce

Opatření zaměřená na energetickou účinnost, která v průměru 
dosáhnou buď alespoň 30% úspory primární energie, nebo alespoň 
30% snížení přímých a nepřímých emisí skleníkových plynů, příp. jiné 
energeticky účinné renovace.



Způsobilé výdaje vázané na energetické úspory

stavební práce, dodávky a služby spojené  

• se zlepšováním energetických vlastností obálky budov, s dalšími opatřeními majícími 
prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy nebo zlepšení kvality 
vnitřního prostředí,

• s realizací systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla, fotovoltaických 
systémů,

• realizací s výměnou zdroje využívajícího fosilní paliva nebo elektrickou energii za 
účinné zdroje využívající:
o biomasu, tepelná čerpadla, kondenzační kotle na zemní plyn, fototermické 

solární systémy, zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla nebo chladu 
využívající obnovitelné zdroje nebo zemní plyn

• s realizací systémů využívajících odpadní teplo, s výstavbou a rekonstrukcí teplovodní 
otopné soustavy



Oprávnění 
žadatelé

Obec, městys, město, statutární město, městský 
obvod, městská část, kraj (bez rozdílu velikosti)

Příspěvková organizace územního samosprávného 
celku (obce, kraje, hl.m. Prahy)

Organizační složky státu a jimi zřizované 
příspěvkové organizace

Dobrovolný svazek obcí

Veřejnoprávní VŠ, ústavy Akademie věd, veřejné 
výzkumné instituce



Časový harmonogram

• Příjem žádostí otevřen: 29. 2. 2024

• Nejzazší ukončení projektu: 31. 3. 2026

Projekt může být zahájen před podáním žádosti
• Zpětná uznatelnost výdajů od února 2020 
• Podpora i pro DS s již ukončenou rekonstrukcí/stavbou 

zapsanou do evidence dětských skupin od 18. 3. 2022

Udržitelnost 5 + 5 let 

• 5 let povinnost provozovat nově vybudovanou DS

•  v následujících 5 letech je možné tento provoz změnit na 
jiný typ služby sloužící občanům



Kontakt na nás

Dotační výzva: 

www.mpsv.cz/narodni-plan-obnovy

Emailové dotazy k výzvě: 
npo.detskeskupiny@mpsv.cz

Dětské skupiny: 

www.mpsv.cz/detske-skupiny

http://www.mpsv.cz/narodni-plan-obnovy
mailto:npo.detskeskupiny@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/detske-skupiny


Děkuji za pozornost

Mgr. Michaela Nováková

Oddělení projektů rovných příležitostí a dětských skupin

Odbor realizace programů fondů EU – sociální inovace a rovné příležitosti

 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ


	Snímek 1:    Financování výstavby energeticky úsporných budov pro dětské skupiny  
	Snímek 2: Dětské skupiny 
	Snímek 3
	Snímek 4: Plán pro oživení a odolnost České republiky 
	Snímek 5: Příležitosti  
	Snímek 6: Financování vybudování dětské skupiny
	Snímek 7: Energetické úspory
	Snímek 8: Způsobilé výdaje vázané na energetické úspory
	Snímek 9: Oprávnění žadatelé
	Snímek 10: Časový harmonogram
	Snímek 11: Kontakt na nás
	Snímek 12

